



Hanebjerg Plantage Grundejerforening
v. Erik Rastrup
Hanebjerg Hulvej, Vejby Stand
3210 Vejby

Gerlev den 18/7-91

Efter besigtigelse med grundejerforeningens formand, Erik Rastrup, i og omkring Hanebjerg Hulvej og Hanebjerg Skovvej den 9 juli, kan følgende konstateres:

Granbevoksningen, som hovedsagligt består af sitkagran med enkelte blågraner og omorikagraner, er kraftigt angrebet af sitkablادlus, således at kun de helt unge etårsskud står tilbage. Da graner meget dårligt skyder fra stamme og kviste, vil de stå helt tørre og visne evt. med enkelte unge skud. En fældning af samtlige angrebne graner vil derfor være tilrådeligt.

Men lidt om sitkablادlusene:

Sitkablادlusene er skyld i at Sitkagraner, Blågran (både podede og frøformerede blågraner) og Omorikagraner bliver stærkt skadet ved bladlusenes sugning på nålene. Herved får nålene først lyse pletter for senere at brunfarves og helt fældes. Symptomerne ses lige efter milde vintre, idet bladlusene så kan overleve som voksenindivider (normalt er det æggene der overvintre) og nå flere generationer og stor opfomeriing på et sommerhalvår. Nu er det 3. milde vinter i træk, så derfor de voldsomme angreb. Det er typisk for angrebet, at det starter i det tidlige forår på de nederste grene og helt inde ved stammen. Sprøjtning med et skadedyrsmiddel kan lade sig gøre, men vil i princippet være umuligt, da det skal ske flere gange i løbet af sommerhalvåret og over hele træet - (det er noget med stigevogne og store mængder sprøjtemiddel og deraf store udgifter)

I stedet bør der efter fældning af angrebne graner satses på:

Løvtræer: Eg, røn og birk sår sig allerede villigt på området - lad dem komme til, de er smukke som store, og skygger ikke om foråret og det sene efterår. Ligeledes kan der plantes Alm Hvidtjørn, Vintereg, Spidsløn, Naur og Ildløn.

Stedsegrønne buske og træer: Alm liguster (vintergrøn, med smukke hvide blomster og sorte bær, hvis den ikke klippes vel at mærke), Alm taks, Ædelgraner som Abies normanniana (Nordmandsgran) og Abies concolor (Concolorgran, blå nåle), fyr som skovfyr og østrigsk fyr og Tsuga canadensis.

Beplantning tæt på kysten:

Flere birke på de to yderste rækker af sommerhuse imod havet er kraftigt præget af vind og havgus. Netop birk er ikke særlig vind-og salthårdfør.

Plant istedet: *Crataegus monogyna* (Alm Hvidtjørn), *Sorbus intermedia* (Seljerøn), *Caragana arborescens* (Ærtetræ), *Quercus petraea* (Vintereg).

Som buske kan anvendes: *Rosa rugosa* (Hybenrose), *Rosa nitida* "Kebu", *Prunus spinosa* (Slåen), *Quercus petraea* (Eg - er god som egepur, og meget vind og salttolerant.

Med rigtig sommerhilsen

Mette Rønne

